
 
 
 
 
 
AJUNTAMENT DE VILALBA DELS ARCS 
 
 
EDICTE 
 
 
El Ple de l͛AjuŶtaŵeŶt de Vilalba dels Arcs en sessió de 5 de novembre de 2020 va acordar aprovar la 
modificació de les següents ordenances fiscals per al 2021: 
 
o.f. núm. 1 ordenança reguladoƌa de l͛iŵpost de ďĠŶs iŵŵoďles. 
o.f. Ŷúŵ. Ϯ oƌdeŶaŶça ƌeguladoƌa de l͛iŵpost soďƌe aĐtivitats econòmiques 
o.f. Ŷúŵ. ϰ oƌdeŶaŶça ƌeguladoƌa de l͛iŵpost soďƌe ĐoŶstƌuĐĐioŶs , iŶstal·laĐioŶs i oďƌes 
 
Al BOP CVE2020-08343 de 10 de novembre de 2020 es va publicar l͛aĐoƌd d͛apƌovaĐiſ pƌovisional de 
les ordenances fiscals abans esmentades i no s͛ha pƌeseŶtat cap al·legació, per tant es consideren 
definitivament aprovades. 
 
D͛aĐoƌd aŵď el Ƌue estaďleiǆeŶ els aƌtiĐles ϳϬ.Ϯ de la Llei ϳ/ϭϵϴϱ, de 2 d͛aďƌil, reguladora de les 
bases de règim local i 17.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s͛apƌova el teǆt 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals es publica, mitjançant el present edicte, el text 
íntegre de les Ordenances aprovades, les quals entraran en vigor l͛ϭ de geŶeƌ de ϮϬϮϭ i ĐoŶtiŶuaƌaŶ 
vigents fins que s͛apƌovi la seva ŵodificació o derogació expressa. En cas de modificació parcial, els 
articles no modificats restaran vigents. 
 
 
ORDENANCES FISCALS 2021 
 
IŶdiĐaƌ Ƌue les OƌdeŶaŶĐes Ƌue s͛espeĐifiƋueŶ seguidament són coincidents en tot allò que 
constitueix prescripció legal obligatòria i general aplicació amb el model aprovat per la Diputació de 
Tarragona i publicat al Butlletí Oficial de la Província de data 05-08-2020, CVE 2020-05412 i per tant 
solament es publica la modificació d͛aƋuestes: 
 
Ordenança fiscal númeƌo ϭ: ‘eguladoƌa de l͛iŵpost soďƌe ďĠŶs iŵŵoďles. 
Ordenança fiscal número 2: ‘eguladoƌa de l͛iŵpost soďƌe activitats econòmiques. 

OƌdeŶaŶça fisĐal Ŷúŵeƌo ϰ: ‘eguladoƌa de l͛iŵpost soďƌe ĐoŶstƌuĐĐioŶs, iŶstal·laĐioŶs i oďƌes  
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Ordenança fiscal númeƌo ϭ: ‘eguladoƌa de l͛iŵpost soďƌe ďĠŶs iŵŵoďles. 
 
ANNEX: ELEMENT“ NECE““A‘I“ PE‘ A LA DETE‘MINACIÓ DE L͛OBLIGACIÓ T‘IBUTÀ‘IA DE L͛IMPO“T 
“OB‘E BÉN“ IMMOBLE“, AIXÍ COM L͛IMPO“ICIÓ DEL“ ELEMENT“ D͛O‘DENACIÓ POTE“TATIVA 
ACO‘DAT“ PE‘ L͛AJUNTAMENT 
 
Article 1. Determinació de la quota líquida 
1.La quota íntegra de l'impost és el resultat d'aplicar a la base liquidable els tipus de gravamen  
següents: 
Tipus de béns immobles Tipus 
Béns immobles urbans         0,47 
Béns immobles rústics         0,53 
Béns immobles de característiques especials         1,30 
 
2.La Ƌuota líƋuida s͛oďtĠ ŵiŶoƌaŶt la Ƌuota íŶtegƌa amb l'import de les bonificacions que són 
d͛apliĐaĐiſ. 
 
Article 2. Exempcions potestatives 
1.Peƌ ƌaoŶs d͛efiĐiğŶĐia i eĐoŶoŵia eŶ la gestiſ ƌeĐaptatžƌia del tƌiďut, estaŶ eǆeŵpts tots els ďĠŶs 
immobles quina quota líquida és inferior a 
Béns immobles urbans: 3 Euros  
Béns immobles rústics: 3 Euros  
EŶ el Đas d͛agƌupaĐiſ eŶ uŶ úŶiĐ doĐuŵeŶt de ĐoďƌaŵeŶt de totes les Ƌuotes, el líŵit s͛apliĐa a la 
suŵa d͛aƋuestes. 
 
2.Els béns dels quals són titulars els centres sanitaris de titularitat pública, sempre que els mateixos 
estiguin directament afectats al compliment dels fins específics dels referits centres. Per gaudir 
d'aquesta exempció cal adjuntar a la corresponent  sol·licitud la següent documentació: 
 Acreditació de la titularitat del bé immoble.  
 Acreditació de l'afectació del centre a finalitats sanitàries. 
 
3.EŶ ƌelaĐiſ aŵď l͛aŶteƌioƌ apaƌtat Ġs d͛apliĐaĐiſ el Ƌue s͛estaďleiǆ a l͛apaƌtat ϰ de l͛aƌtiĐle Ϯ 
d͛aƋuesta OƌdeŶaŶça. 
 
Article 3. Bonificacions amb elements potestatius 
 
“͛apliĐa uŶa ďoŶifiĐaĐiſ del ϵ0 per cent en la quota íntegra de l'impost, sempre que així se sol·licita 
pels iŶteƌessats aďaŶs de l'iŶiĐi de les oďƌes, els iŵŵoďles Ƌue ĐoŶstitueiǆiŶ l͛oďjeĐte de l͛aĐtivitat de 
les eŵpƌeses d͛uƌďaŶització, ĐoŶstƌuĐĐiſ i pƌoŵoĐiſ iŵŵoďiliàƌia taŶt d͛oďƌa nova com de 
rehabilitació equiparable a aquesta, i no figuren entre els béns del seu immobilitzat.  
 
El termini d'aplicació d'aquesta bonificació comprèn des del període impositiu següent a aquell en 
què s'inicien les obres fins el posterior a l'acabament de les mateixes, sempre que durant aquest 
termini es realitzin obres d'urbanització o construcció efectiva, i sense que, en cap cas, pugui excedir 
de tres períodes impositius. 
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Per gaudir d'aquesta bonificació cal reunir els següents requisits: 

- El benefici ŶoŵĠs s͛atoƌga a suďjeĐtes Ƌue ƌealitzeŶ aĐtivitats Ƌue suposeŶ l'oƌdeŶaĐiſ peƌ 
Đoŵpte pƌopi dels ŵedis de pƌoduĐĐiſ i de ƌeĐuƌsos huŵaŶs o d'uŶ d͛aŵďdſs, aŵď la 
finalitat d'intervenir en la producció o distribució de béns o serveis. 

- El sol·licitant ha de ser, respecte al bé immoble que es pretén bonificar, titular d'algun dels 
drets que constitueixen el fet imposable gravat pel tribut.  

- Els ďĠŶs susĐeptiďles d'estaƌ ďoŶifiĐats Ŷo podeŶ estaƌ iŶĐlosos a l͛iŵmobilitzat d'aquestes 
empreses. 

- La resolució que atorga el benefici determina la durada del mateix, que en tot cas mai pot 
ser superior a tres períodes impositius. Si durant el període de vigència de la bonificació 
fiŶalitzeŶ les oďƌes d͛uƌďaŶitzaĐiſ, ĐoŶstrucció o promoció immobiliària, en aquest cas per 
veŶda de l͛iŵŵoďle, el suďjeĐte passiu ďeŶefiĐiaƌi està oďligat a ĐoŵuŶiĐaƌ aƋuesta 
ĐiƌĐuŵstàŶĐia a l͛žƌgaŶ eŶĐaƌƌegat de la gestiſ tƌiďutàƌia. L͛iŶĐoŵpliŵeŶt d͛aƋuesta 
obligació constitueix infracció tributàƌia d͛aĐoƌd aŵď la Llei GeŶeƌal Tƌibutària. 

 
Amb la sol·licitud cal adjuntar la següent documentació: 

- Acreditació de la titularitat d'algun dels drets gravats amb l'impost. 
- Certificat expedit per la direcció facultativa de les obres en què consti la data de l͛iŶiĐi de les 

obres. 
- Acreditació de l'alta al Cens de l'Impost sobre Activitats Econòmiques.  
- Còpia del rebut de l'Impost sobre Béns Immobles respecte al bé immoble del que se sol·licita 

la bonificació. 
- ApoƌtaĐiſ dels estatuts de la soĐietat oŶ s͛iŶdiƋui Ƌue l͛oďjeĐte soĐial Ġs la d͛uƌďanització, 

coŶstƌuĐĐiſ o pƌoŵoĐiſ iŵŵoďiliàƌia taŶt d͛oďƌa Ŷova Đoŵ de ƌehaďilitaĐiſ. 
- Cžpia del ďalaŶç de l͛eŵpƌesa, aŵď detall dels ďĠŶs iŶĐlosos a l͛iŵŵoďilitzat o ĐeƌtifiĐat 

eǆpedit peƌ l͛AdŵiŶistƌadoƌ ƌelatiu a la Ŷo iŶĐlusiſ diŶs l͛iŵŵoďilitzat dels ďĠns immobles 
objecte de les obres. 

- CoŵuŶiĐaĐiſ de la/es ƌefeƌğŶĐia/es Đadastƌal/s de l͛iŵŵoďle/s soďƌe el/s Ƌue es vaŶ a 
realitzar les noves construccions i/o obres de rehabilitació integral. Si aquestes obres afecten 
a vaƌies paƌĐel·les s͛hauƌà de ĐoŵuŶiĐar la referènĐia Đadastƌal de ĐadasĐuŶa d͛elles. 

 
AŶualŵeŶt Đaldƌà apoƌtaƌ uŶ ĐeƌtifiĐat eǆpedit peƌ la diƌeĐĐiſ faĐultativa de les oďƌes soďƌe l͛estat 
d͛eǆeĐuĐiſ de les ŵateiǆes i soďƌe les oďƌes d͛uƌďaŶitzaĐiſ i ĐoŶstrucció efectivament realitzades, 
quan es pretengui renovar la bonificació passat el primer exercici. 
 
Article 4. Bonificacions potestatives 
 
1.Els suďjeĐtes passius d͛aƋuest iŵpost Ƌue sſŶ titulaƌs o Đotitulaƌs de faŵília Ŷoŵďƌosa o  ďĠ es 
consideren família ŵoŶopaƌeŶtal gaudeiǆeŶ d͛uŶa ďoŶifiĐaĐiſ de la Ƌuota íŶtegƌa de l͛iŵpost soďƌe 
béns immobles de naturalesa urbana corresponent als immobles que constitueixen el domicili 
habitual, entenent aquest com aquell domicili en que es resideixi més de 183 dies a l͛aŶǇ. L͛apliĐaĐiſ 
del benefici es realitza sota les següents condicions: 
 
a) Import de la ďoŶifiĐaĐiſ. La ďoŶifiĐaĐiſ Ġs d͛uŶ 60 per cent de la quota íntegra. 
b) Requisits subjectius 
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La ďoŶifiĐaĐiſ s͛apliĐa, seŶse ŶeĐessitat de sol·liĐitud, als suďjeĐtes passius de l͛iŵpost i Ƌue a la 
vegada sſŶ titulaƌs d͛uŶa faŵília Ŷoŵďƌosa.  
Es consideren titulars de les famílies nombroses tant els titulars com els cotitulars de les mateixes, 
segons informació facilitada pel Departament de Benestar i Família en relació amb el període 
iŵpositiu d͛eǆaĐĐiſ de l͛iŵpost. 
 
c) Requisits objectius 
Si un mateix titulaƌ o Đotitulaƌ de les faŵílies Ŷoŵďƌoses fos suďjeĐte passiu peƌ ŵĠs d͛uŶ ďĠ 
iŵŵoďle uƌďà s͛apliĐa el ďeŶefiĐi al ďĠ iŵŵoďle Ƌue Ġs el doŵiĐili fisĐal del titulaƌ o cotitular de la 
família nombrosa. Aquesta bonificació no serà aplicable a béns immobles que tinguin determinats 
usos com aparcaments, trasters o locals catalogats com a magatzems o comercials. 
 
Si un titular o cotitular de família nombrosa no és subjecte passiu de l͛impost per l͛existència de 
titulars de drets superiors, d͛acord amb l͛establert en els apartats 1 i 2 de l͛article 61 del text refós 
de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
no tindrà dret a gaudir de l͛esmentat benefici fiscal. 
 
En els supòsits de custodia compartida entre titulars de família nombrosa que no convisquin 
comunament en el mateix domicili, tant sols tindrà dret a gaudir del benefici fiscal el titular que 
acrediti l͛empadronament dels fills/es en el mateix immoble. 
 
 
2.Als béns immobles en què s͛hagin instal·lat sistemes per a l͛aprofitament tèrmic o elèctric de 
l͛energia provinent del sol, se͛ls aplica una bonificació del 30 per cent de la quota íntegra de 
l͛impost. L͛aplicació d͛aquesta bonificació està condicionada al fet que les instal·lacions per produir 
calor incloguin col·lectors que disposin de l͛homologació corresponent per part de l͛administració 
corresponent. 
 
No procedirà la bonificació quan la instal·lació dels sistemes per a l͛aprofitament tèrmic elèctric de 
l͛energia provinent del sol siguin obligatòries d͛acord amb la normativa específica de la matèria. 
 
Amb caràcter general, s´estableix una bonificació del 30% sobre la quota íntegra de l´Impost sobre 
Béns Immobles pels béns immobles que tinguin instal·lacioŶs d͛autoĐoŶsuŵ aŵď eŶeƌgia solar 
fotovoltaica que compleixin les condicions establertes en els apartats següents d͛aƋuest aƌtiĐle. 
 
EŶ el Đas de les iŶstal·laĐioŶs d͛autoĐoŶsuŵ següents: ͞Qualsevol instal·lació elèctrica d͛autoconsum 
que estigui contemplada en la Llei del sector elèctric͟, la bonificació serà d͛aplicació només als béns 
immobles que tinguin instal·lacions d͛autoĐoŶsuŵ aŵď eŶeƌgia solaƌ fotovoltaiĐa d͛uŶa potğŶĐia 
elèctrica instal·lada major o igual al ϯϬ% de la potğŶĐia elğĐtƌiĐa ĐoŶtƌaĐtada de l͛iŵŵoďle Ƌue sigui 
alimentat amb aquesta instal·lació. En el cas que la iŶstal·laĐiſ d͛autoĐoŶsuŵ aliŵeŶti diveƌsos béns 
immobles, es tindrà en compte la suma de les potències contractades per cadascun dels béns 
immobles. 
 
En el Đas ĐoŶĐƌet d͛habitatges plurifamiliars que tinguin una instal·lació d͛autoĐoŶsuŵ amb energia 
solar fotovoltaica per subministrar electricitat als elements comuns, la bonificació serà del 5% sobre 
la quota íntegra per cadascun dels habitatges vinculats. 
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En el cas de les xarxes o comunitats energètiques que tinguin una instal·lació d͛autoconsum amb 
energia solar fotovoltaica per subministrar electricitat als elements comuns, la bonificació serà del 
10% sobre la quota íntegra per cadascun dels habitatges vinculats. 
 
En qualsevol cas, la bonificació màxima per un immoble no superarà el valor del 30% de la quota 
íntegra. 
 
AƋuesta ďoŶifiĐaĐiſ s͛aplicarà durant 3 anys consecutius, a comptar des de la primera liquidació 
posterior a la presentació de la sol·licitud. 
 
Per tenir dret a aquesta bonificació, caldrà presentaƌ a l͛ajuŶtaŵeŶt la sol·licitud de bonificació que 
s͛espeĐifiĐa a l͛apartat ͞sol·licitud de bonificació͟ abans del termini de 6 mesos a comptar de la data 
que figuri en el document que acrediti que la instal·lació està executada i legalitzada davant de la 
Generalitat. 
 
En el cas d´edificis industrials, aquesta bonificació del 30%, es concedirà durant 3 anys consecutius, 
aŵď uŶ líŵit fiǆat de ϭ.ϬϬϬ€ aŶuals i aŵď uŶ ďoŶifiĐació total màxima del 30% del  cost de la 
instal·lació. Aquesta bonificació serà incompatible amb la bonificació peƌ sisteŵes d͛apƌofitaŵeŶt 
d͛eŶeƌgies ƌeŶovaďles a l͛Iŵpost soďƌe AĐtivitats EĐoŶžŵiƋues ;IAEͿ. 
 
 
Sol·licitud de bonificació 
Per accedir a aquesta bonificació s͛hauƌà de pƌesentar la sol·licitud prevista en el present article. 
L͚apliĐaĐiſ de la ďoŶifiĐaĐiſ Ƌuedaƌà ĐoŶdiĐioŶada a l͛apƌovaĐiſ d͛aƋuesta sol·liĐitud peƌ paƌt de 
l͛AjuŶtaŵeŶt. 
La sol·licitud de bonificaĐiſ ĐoŶsistiƌà eŶ uŶ ŵodel d͛iŵpƌès normalitzat que es presentarà signat pel 
titulaƌ de l͛Iŵpost soďƌe BĠŶs Iŵŵoďles, o si s´esĐau pel seu representat legal, davant de 
l͛AjuŶtaŵeŶt. 
L͛iŵpƌğs Ŷoƌŵalitzat iŶĐlouƌà les dades peƌsoŶals de la peƌsoŶa titulaƌ de l͛Iŵpost sobre Béns 
Immobles, les dades de l͛iŵŵoďle, la potència elèctrica de la instal·lació, i la potència elèctrica 
ĐoŶtƌaĐtada de l͛iŵŵoďle. TaŵďĠ s͛adjuŶtaƌà uŶa Đžpia de l͛adŵissiſ de la ĐoŵuŶiĐaĐiſ pƌğvia de 
les obres. 
La sol·licitud hauƌà d͛aĐoŵpaŶǇaƌ-se del document o documents que acreditin que la instal·lació està 
executada i legalitzada davant de la Generalitat de Catalunya. 
 
 
Comptabilitat bonificació 
Les mesures de bonificació fiscal no seran d͛apliĐaĐiſ als ďĠŶs immobles que hagin de complir 
obligatòriament amb els requisits dels edificis amb consum gairebé zero, o que estiguin obligats per 
qualsevol normativa vigent a la realitzaciſ d͛uŶa iŶstal·laĐiſ amb energia solar fotovoltaica. 
 
Aquestes bonificacions seran compatibles amb altres bonificacions dels mateixos tributs per 
ĐoŶĐeptes difeƌeŶts, aŵď altƌes ďoŶifiĐaĐioŶs d͛altƌes tƌiďuts soďƌe el ŵateiǆ concepte, així com amb 
subvencions que qualssevol Administracions Publiques posin a disposició de la ciutadania per a la 
promoció de la implantació de la tecnologia fotovoltaica en autoconsum. 
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Article 5. Fraccionament de padrons 
 
L͛AjuŶtaŵeŶt fƌaĐĐioŶaƌà eŶ 1 teƌŵiŶi el pagaŵeŶt de l͛iŵpost soďƌe ďeŶs iŵŵoďles de Ŷatuƌalesa 
urbana. Aquests terminis de pagament seran degudament establerts en els corresponents calendaris 
fiscals que es publicaran en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
Quan el fraccionament de les quotes suposin imports inferiors a la quota mínima que queden 
establertes Đoŵ eǆeŵptes peƌ ƌaoŶs d͛efiĐiğŶĐia i eĐoŶoŵia eŶ la gestiſ ƌeĐaptatžƌia del tƌiďut 
determinades en la present ordenança, aquest import mínim resultant no es tindrà en compte i es 
liƋuidaƌà l͛iŵpost peƌ la Ƌuota líƋuida apliĐaďle a l͛oďjeĐte tƌiďutaƌi. 
Aquest fƌaĐĐioŶaŵeŶt del padƌſ sols s͛apliĐaƌà peƌ aƋuells suďjeĐtes passius Ƌue tiŶguiŶ doŵiĐiliats 
en entitats bancàries els seus respectius rebuts. La resta de contribuents que no optin pel sistema de 
pagament per domiciliació bancària no tindran dret a gaudiƌ de l͛opĐiſ de fƌaĐĐioŶaŵeŶt.  
 
 
 
Ordenança fiscal número 2: ‘eguladoƌa de l͛iŵpost soďƌe activitats econòmiques. 

 
 
ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER A LA DETE‘MINACIÓ DE L͛OBLIGACIÓ T‘IBUTÀ‘IA DE L͛IMPO“T 
“OB‘E ACTIVITAT“ ECONÒMIQUE“, AIXÍ COM L͛IMPO“ICIÓ DELS ELEMENT“ D͛O‘DENACIÓ 
POTE“TATIVA ACO‘DAT“ PE‘ L͛AJUNTAMENT 
 
 
Article 1. Beneficis fiscals de caràcter potestatiu. 
 
1.- Beneficis fiscals 
 

a) “͛apliĐaƌà uŶa ďoŶificació de màxim el 30 per cent de la quota tributària, per aquells 
subjectes passius que tributin per quota municipal i que utilitzin o produeixin energia a 
partir d͛instal·lacions per aprofitar energies renovables. 

 
 
La bonificació tindrà caràcter pregat i una duració màxima de 3 períodes impositius, a comptar des 
de l͛iŶiĐi de la pƌoduĐĐiſ, la posta eŶ ŵaƌǆa de la iŶstal·laĐiſ o de la  utilització de la energia i 
s͛apliĐaƌà des del peƌíode iŵpositiu en que es sol·liciti, aŵď uŶ líŵit fiǆat de ϭ.ϬϬϬ€ aŶuals i aŵď uŶ 
bonificació total màxima del 30% del  cost de la instal·lació. 
 
La bonificació anual, serà calculada proporcionalment vers la cobertura solar estimada de la 
instal·lació, on el % de la cobertura estimada del consum anual, serà el % de bonificació en l͛IAE. 
 
Podran gaudir de la bonificació, totes les activitats que certifiquin una instal·lació fotovoltaica 
d͛aŶtiguitat de fiŶs a ϭ aŶǇ.  
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No procedirà ďoŶifiĐaĐiſ ƋuaŶ la iŶstal·laĐiſ de sisteŵes peƌ l͛apƌofitaŵeŶt tèrmic o elèctric de 
l͛eŶeƌgia pƌoviŶeŶt del sol siguiŶ oďligatžƌies d͛aĐoƌd aŵď la Ŷoƌŵativa espeĐífiĐa eŶ la ŵatğƌia 
 
AƋuesta ďoŶifiĐaĐiſ s͛apliĐaƌà eǆĐlusivaŵeŶt eŶ les eŵpƌeses oŶ la instal·lació solar produeixi com a 
mínim el 30%  de la despesa energètiĐa aŶual de l͛activitat on estigui instal·lada 
 
La documentació a presentar per a la sol·licitud de bonificació serà:  
• Cžpia del pƌojeĐte o ŵeŵžƌia tğĐŶiĐa de la iŶstal·laĐiſ, segoŶs correspongui.  
• CeƌtifiĐat de fiŶal d͛oďƌa o doĐuŵeŶt Ƌue aĐƌediti que la instal·lació està executada i 
legalitzada davant de la Generalitat (document RITSIC). 
• FaĐtuƌa o faĐtuƌes ĐoƌƌespoŶeŶts a l͛eǆeĐuĐiſ d͛oďƌes ;aŵď detall de les oďƌes de la iŶstal·lació 
solar fotovoltaica).  
 
Procediment de concessió de beneficis fiscals: 
 
Peƌ a l͛atoƌgaŵeŶt de la ďoŶifiĐaĐiſ Đaldƌà l͛iŶfoƌŵe favorable del tècnic municipal el qual es 
pronunciarà sobre la validesa i efectivitat de la instal·lació realitzada.  
 
La sol·licitud per al reconeixement de la present bonificació s͛ha de presentar dins del primer 
trimestre del període impositiu eŶ Ƌue siguiŶ d͛aplicació, acompanyant la documentació 
acreditativa. 
La resolució per la qual es reconeix el dret al gaudimeŶt d͛uŶ ďeŶefiĐi fisĐal fiǆaƌà el període 
iŵpositiu des del Ƌue s͛eŶtĠŶ ĐoŶĐedit. No obstant això, els beneficis sol·licitats abans que la 
liquidaciſ ĐoƌƌespoŶeŶt adƋuiƌeiǆi feƌŵesa tiŶdƌaŶ efeĐtes des de l͛iŶiĐi del període impositiu a què 
es refereix la sol·licitud, sempre que en la data de la meritació del tribut hagin concorregut els 
requisits legalment exigibles per al seu gaudi. 
El termini de resolució dels expedients corresponents serà de sis mesos des de la data de 
presentació de la sol·licitud. Si l͛aĐoƌd es diĐta aŵď posteƌioƌitat a la fi d͛aƋuest, peƌ causes no 
imputables al subjecte passiu, la devolució que pugui correspondre inclourà l͛iŶteƌğs de deŵoƌa 
ƌegulat a l͛aƌtiĐle Ϯϲ de la Llei geŶeƌal tƌiďutàƌia 
 
Comptabilitat bonificació 
Aquesta bonifiĐaĐiſ seƌà iŶĐoŵpatiďle aŵď la ďoŶifiĐaĐiſ peƌ sisteŵes d͛apƌofitaŵeŶt d͛eŶeƌgies 
ƌeŶovaďles a l͛iŵpost de béns immobles. 
 
 
 
 
 
 
OƌdeŶaŶça fisĐal Ŷúŵeƌo ϰ: ‘eguladoƌa de l͛iŵpost soďƌe ĐoŶstƌuĐĐioŶs, iŶstal·laĐioŶs i oďƌes  
 
 
Article 6 Bonificacions  
 
No s͛apliĐaƌaŶ ŵĠs ďoŶificacions i exempcions que les legalment establertes, i en concret: 
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a)  Una bonificació del 95% a favor de les construccions, instal·lacions o obres que siguin 
deĐlaƌades d͛espeĐial interès o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials, 
culturals, històric-artístiques o de foment de l͛oĐupaĐiſ Ƌue justifiquin aquesta declaració. 
Correspondrà aquesta declaració al Ple de la CoƌpoƌaĐiſ i s͛aĐoƌdaƌà prèvia sol·licitud del 
subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus membres. 

 
EŶ ĐoŶĐƌet al ŵuŶiĐipi de Vilalďa dels AƌĐs es ĐoŶsideƌa Đoŵ a oďƌes d͛iŶteƌğs o utilitat 
municipal aquelles que van destinades a la rehabilitació, manteniment de teulades i façanes 
de les zones incloses al POUM del municipi eŶ l͛àŵďit del ŶuĐli aŶtiĐ ;Đlau ϭͿ i eŶ l͛àŵďit del 
nucli urbà tradicional (clau 2), amb la finalitat de mantenir i garantir la homogeneïtat en 
l͛oƌŶat públic. 
 

b) Prèvia sol·licitud del subjecte passiu i l͛adopció del corresponent acord, s͛aplicarà una 
bonificació del 95 per cent en la quota íntegra de l͛impost, en aquelles construccions, 
instal·laĐioŶs o oďƌes eŶ les Ƌue s͛iŶĐoƌpoƌiŶ sisteŵes peƌ a l͛apƌofitament tèrmic o elèctric 
de l͛eŶeƌgia solaƌ. 

 
AƋuesta ďoŶifiĐaĐiſ s͛apliĐaƌà ŶoŵĠs soďƌe la paƌt del Pƌessupost d͛EǆeĐuĐiſ Material (PEM) 
corresponent a la instal·lació d͛autoĐoŶsuŵ aŵď eŶeƌgia solaƌ fotovoltaica. 

 
AƋuesta ďoŶifiĐaĐiſ s͛apliĐaƌà eŶ el ŵoŵent del pagament de l͛Iŵpost, pƌğvia comprovació 
peƌ paƌt de l͛ajuŶtaŵeŶt Ƌue les oďƌes es ĐoƌƌespoŶeŶ aŵď les d͛uŶa instal·lació 
d͛autoconsum amb energia solar fotovoltaica. 

 
L͛aplicació d͛aquesta bonificació estarà condicionada a que les instal·lacions per a producció 
de calor incloguin col·lectors que disposin de la corresponent homologació de l͛administració 
competent. La bonificació prevista en aquest apartat s͛aplicarà a la quota resultant d͛aplicar, 
en el seu cas, la bonificació de l͛apartat anterior. 

 
Compatibilitat bonificació 
Les mesures de bonificació fiscal no seran d͛apliĐaĐiſ als ďĠŶs immobles que hagin de complir 
obligatòriament amb els requisits dels edificis amb consum gairebé zero, o que estiguin obligats per 
qualsevol normativa vigent a la realitzaĐiſ d͛uŶa iŶstal·laĐiſ amb energia solar fotovoltaica. 
 
Aquestes bonificacions seran compatibles amb altres bonificacions dels mateixos tributs per 
ĐoŶĐeptes difeƌeŶts, aŵď altƌes ďoŶifiĐaĐioŶs d͛altƌes tƌiďuts soďƌe el ŵateiǆ concepte, així com amb 
subvencions que qualssevol Administracions Publiques posin a disposició de la ciutadania per a la 
promoció de la implantació de la tecnologia fotovoltaica en autoconsum. 
 

c)  Una bonificació del 90% en la quota íntegra de l͛import, en aquelles construccions, 
instal·lacions o obres Ƌue es ƌealitziŶ aŵď l͛oďjeĐtiu de supƌiŵiƌ i eliŵiŶaƌ les ďaƌƌeƌes 
arquitectòniques i ŵilloƌaƌ l͛aĐĐessiďilitat, prèvia sol·licitud del subjecte passiu i l͛adopció del 
corresponent acord del Ple. 
S͛aplicarà a la quota resultant d͛aplicar, en el seu cas, les bonificacions a que es refereixen 
els apartats anteriors. 
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ANNEX: ELEMENT“ NECE““A‘I“ PE‘ A LA DETE‘MINACIÓ DE L͛OBLIGACIÓ T‘IBUTÀ‘IA DE L͛IMPOST 
SOBRE CONSTRUCCIONS INSTAL·LACIONS I OBRES, AIXÍ COM L͛IMPO“ICIÓ DEL“ ELEMENT“ 
D͛O‘DENACIÓ POTE“TATIVA ACO‘DAT“ PE‘ L͛AJUNTAMENT 
 
Article 1. Tipus de gravamen 
El tipus de gravamen serà del 3 per cent . 
 
 
 
 
 
 
Vilalba dels Arcs, 24 de desembre de 2020 
 
La secretària interventora 
Eva Bernabeu Marin 
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